
2021 оны 07 дугаар сарын 23
¹28 /1178/



1805

 

  

  



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/

1806

ÃÀÐ×ÈÃ
МОНГОЛ УЛСЫН ХУУЛЬ

222. Коронавируст халдвар /КОВИД-19/-ын  цар тахлаас 
 урьдчилан сэргийлэх, тэмцэх, нийгэм, эдийн засагт 
 үзүүлэх сөрөг нөлөөллийг бууруулах тухай хуульд 
 нэмэлт, өөрчлөлт оруулах тухай    1807
223. Өршөөл үзүүлэх тухай     1809

224. Эрүүгийн хуульд өөрчлөлт  оруулах тухай  1822

225. Онцгой албан татварын тухай хуульд нэмэлт, 
 өөрчлөлт оруулах тухай     1823

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ТОГТООЛ     

226. Хууль баталсантай холбогдуулан авах арга 
 хэмжээний тухай      Дугаар 59 1825                       

227. Монгол Улсын 2020 оны төсвийн 
 гүйцэтгэл батлах тухай    Дугаар 60 1826

228. Монгол Улсын Их Хурлын сонгуулийн 
 18 дугаар тойрогт нөхөн сонгууль товлон 
 зарлах, санал авах өдрийг тогтоох тухай Дугаар 61 1827

229. Монгол Улсын Их Хурлын сонгуулийн 
 18, 28 дугаар тойрогт явагдах нөхөн 
 сонгуулийн зардлын хэмжээг батлах 
 тухай                                                  Дугаар 62 1828

230. Монгол Улсын Их Хурлын сонгуулийн 
 18 дугаар тойргийн нөхөн сонгуульд 
 техник хэрэгсэл хэрэглэх тухай  Дугаар 63 1829

231.  “Ардын хувьсгалын 100 жилийн ойн 
 хүндэт медаль” бий болгох тухай  Дугаар 65 1830

232. Авлигатай тэмцэх газрын дэд даргыг 
 томилох тухай    Дугаар 66 1834

МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙЛӨГЧИЙН ЗАРЛИГ 

233. Дэслэгч генерал цол хүртээх тухай  Дугаар 165 1835

234. Хошууч генерал цол хүртээх тухай Дугаар 166  1835

235. Бригадын генерал цол хүртээх тухай  Дугаар 167 1836

236. Зарлигт өөрчлөлт оруулах тухай   Дугаар 168 1836



1807

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/

1808



1809

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/

1810



1811

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/

1812



1813

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/

1814



1815

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/

1816



1817

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/

1818



1819

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/

1820



1821

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/

1822



1823

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/

2021 оны 07 дугаар        Улаанбаатар
сарын 06-ны өдөр               хот

ОНЦГОЙ АЛБАН ТАТВАРЫН ТУХАЙ ХУУЛЬД 
НЭМЭЛТ, ӨӨРЧЛӨЛТ ОРУУЛАХ ТУХАЙ

1 дүгээр зүйл.Онцгой албан татварын тухай хуульд доор дурдсан 
агуулгатай дараах заалт нэмсүгэй:

  1/4 дүгээр зүйлийн 4.1.5 дахь заалт:

  “4.1.5.газрын тосны үйлдвэрлэлийн дайвар бүтээгдэхүүн, 
керосин.

 
Тайлбар: Газрын тосны үйлдвэрлэлийн дайвар бүтээгдэхүүн 

гэдэгт хүнд фракцын дизелийн түлш, нафта, алкилатыг ойлгоно.”

2/5 дугаар зүйлийн 5.1 дэх хэсгийн 6 дахь заалт:
“

6 Газрын тосны үйлдвэрлэлийн дайвар бүтээгдэхүүн, керосин 1 тонн

”
  3/6 дугаар зүйлийн 6.1 дэх хэсгийн 10 дахь заалт:
“
10 Газрын тосны үйлдвэрлэлийн дайвар 

бүтээгдэхүүн, керосин
1 тонн - - 285 000

”
2 дугаар зүйл.Онцгой албан татварын тухай хуулийн 6 дугаар 

зүйлийн 6.1 дэх хэсгийн “4.1.2-т” гэснийг “4.1.2, 4.1.5-д” гэж өөрчилсүгэй.

3 дугаар зүйл.Энэ хуулийг 2021 оны 8 дугаар сарын 1-ний өдрөөс 
эхлэн дагаж мөрдөнө.

МОНГОЛ УЛСЫН 
ИХ ХУРЛЫН ДАРГА   Г.ЗАНДАНШАТАР

МОНГОЛ УЛСЫН ХУУЛЬ



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/

1824



1825

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/

1826

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ТОГТООЛ
2021 оны 07 дугаар        Улаанбаатар
сарын 06-ны өдөр             Дугаар 60              хот

Монгол Улсын 2020 оны төсвийн 
гүйцэтгэл батлах тухай

Монгол Улсын Их Хурлын чуулганы хуралдааны дэгийн тухай 
хуулийн 73 дугаар зүйлийн 73.6 дахь хэсэг, Төсвийн тухай хуулийн 8 дугаар 
зүйлийн 8.10.4 дэх заалт, 9 дүгээр зүйлийн 9.1.3 дахь заалтыг үндэслэн 
Монгол Улсын Их Хурлаас ТОГТООХ нь:

1.Монгол Улсын 2020 оны төсвийн гүйцэтгэлийн тэнцвэржүүлсэн 
орлогын хэмжээг 6,829,026.3 сая /зургаан их наяд найман зуун хорин есөн 
тэрбум хорин зургаан сая гурван зуун мянга/ төгрөгөөр баталсугай.

2.Монгол Улсын 2020 оны төсвийн гүйцэтгэлийн зарлагын  
/тэнцвэржүүлсэн орлогод нийцүүлсэн/ хэмжээг 10,735,610.8 сая /арван их 
наяд долоон зуун гучин таван тэрбум зургаан зуун арван сая найман зуун 
мянга/ төгрөгөөр баталсугай.

МОНГОЛ УЛСЫН 
ИХ ХУРЛЫН ДАРГА   Г.ЗАНДАНШАТАР       



1827

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ТОГТООЛ
2021 оны 07 дугаар        Улаанбаатар
сарын 06-ны өдөр             Дугаар 61             хот

Монгол Улсын Их Хурлын сонгуулийн 18 дугаар 
тойрогт нөхөн сонгууль товлон зарлах, санал авах 

өдрийг тогтоох тухай

 Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Хорин тавдугаар зүйлийн 1 дэх 
хэсгийн 3 дахь заалт, Монгол Улсын Их Хурлын сонгуулийн тухай хуулийн 9 
дүгээр зүйлийн 9.9 дэх хэсэг, 77 дугаар зүйлийн 77.1 дэх хэсгийг үндэслэн 
Монгол Улсын Их Хурлаас ТОГТООХ нь:

 1.Монгол Улсын Их Хурлын сонгуулийн 18 дугаар тойрогт явагдах 
Улсын Их Хурлын гишүүний нөхөн сонгуулийг 2021 оны 7 дугаар сарын 
9-ний өдрөөс эхлэхээр товлон зарласугай.

 2.Монгол Улсын Их Хурлын сонгуулийн 18 дугаар тойрогт явагдах 
Улсын Их Хурлын гишүүний нөхөн сонгуулийн санал авах өдрийг 2021 оны 
10 дугаар сарын 10-ны өдөр байхаар тогтоосугай.

3.Энэ тогтоолыг 2021 оны 7 дугаар сарын 6-ны өдрөөс эхлэн 
дагаж мөрдсүгэй.

МОНГОЛ УЛСЫН 
ИХ ХУРЛЫН ДАРГА   Г.ЗАНДАНШАТАР 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/

1828

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ТОГТООЛ
2021 оны 07 дугаар        Улаанбаатар
сарын 06-ны өдөр             Дугаар 62             хот

Монгол Улсын Их Хурлын сонгуулийн 18, 28 дугаар
тойрогт явагдах нөхөн сонгуулийн зардлын 

хэмжээг батлах тухай

 Монгол Улсын Их Хурлын сонгуулийн тухай хуулийн 10 дугаар 
зүйлийн 10.6, 10.7 дахь хэсгийг үндэслэн Монгол Улсын Их Хурлаас 
ТОГТООХ нь:

 1.Монгол Улсын Их Хурлын сонгуулийн 18, 28 дугаар тойрогт 
явагдах Улсын Их Хурлын гишүүний нөхөн сонгуулийг зохион байгуулахтай 
холбоотой улсын төсвөөс санхүүжүүлэх зардлын хэмжээг 2,287,344,090.0 
/хоёр тэрбум хоёр зуун наян долоон сая гурван зуун дөчин дөрвөн мянга 
ер/ төгрөгөөр баталсугай. 

 2.Энэ тогтоолын 1-д заасан зардлыг Засгийн газрын нөөц сангаас 
гаргахыг Монгол Улсын Засгийн газар /Л.Оюун-Эрдэнэ/-т даалгасугай.

 3.Энэ тогтоолыг баталсантай холбогдуулан “Монгол Улсын Их 
Хурлын сонгуулийн 28 дугаар тойрогт явагдах нөхөн сонгуулийн зардлын 
тухай” Монгол Улсын Их Хурлын 2020 оны 12 дугаар сарын 10-ны өдрийн 
42 дугаар тогтоолыг хүчингүй болсонд тооцсугай.

4.Энэ тогтоолыг 2021 оны 7 дугаар сарын 6-ны өдрөөс эхлэн 
дагаж мөрдсүгэй.

МОНГОЛ УЛСЫН 
ИХ ХУРЛЫН ДАРГА   Г.ЗАНДАНШАТАР 



1829

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ТОГТООЛ
2021 оны 07 дугаар        Улаанбаатар
сарын 06-ны өдөр             Дугаар 63             хот

Монгол Улсын Их Хурлын сонгуулийн 18 дугаар 
тойргийн нөхөн сонгуульд техник хэрэгсэл 

хэрэглэх тухай

 Сонгуулийн автоматжуулсан системийн тухай хуулийн 6 дугаар 
зүйлийн 6.1.1 дэх заалтыг үндэслэн Монгол Улсын Их Хурлаас ТОГТООХ нь:

 1.Монгол Улсын Их Хурлын сонгуулийн 18 дугаар тойрогт явагдах 
Улсын Их Хурлын гишүүний нөхөн сонгуулийн сонгогчдын бүртгэлийн үйл 
ажиллагаанд бүртгэлийн техник хэрэгслийг, санал авах, тоолох, дүн гаргах 
үйл ажиллагаанд “New Image Cast” санал тоолох төхөөрөмж хэрэглэхийг 
тус тус зөвшөөрсүгэй. 

2.Энэ тогтоолыг 2021 оны 7 дугаар сарын 6-ны өдрөөс эхлэн 
дагаж мөрдсүгэй.

МОНГОЛ УЛСЫН 
ИХ ХУРЛЫН ДАРГА   Г.ЗАНДАНШАТАР



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/

1830



1831

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/

1832



1833

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/

1834

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ТОГТООЛ
2021 оны 07 дугаар        Улаанбаатар
сарын 07-ны өдөр             Дугаар 66              хот

Авлигатай тэмцэх газрын дэд даргыг
томилох тухай

 Авлигын эсрэг хуулийн 21 дүгээр зүйлийн 21.2 дахь хэсэг, 
Монгол Улсын Их Хурлын тухай хуулийн 5 дугаар зүйлийн 5.1 дэх хэсэг, 
Монгол Улсын Их Хурлын чуулганы хуралдааны дэгийн тухай хуулийн 108 
дугаар зүйлийн 108.2 дахь хэсгийг үндэслэн Монгол Улсын Их Хурлаас 
ТОГТООХ нь:

1.Авлигатай тэмцэх газрын дэд даргаар Гаваасүрэнгийн Азжаргалыг 
томилсугай.

2.Энэ тогтоолыг 2021 оны 7 дугаар сарын 7-ны өдрөөс эхлэн дагаж 
мөрдсүгэй.

МОНГОЛ УЛСЫН 
ИХ ХУРЛЫН ДАРГА   Г.ЗАНДАНШАТАР



1835

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/

МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙЛӨГЧИЙН ЗАРЛИГ

2021 оны 06 дугаар        Улаанбаатар
сарын 10-ны өдөр             Дугаар 165             хот

Дэслэгч генерал цол хүртээх тухай

Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Гучин гуравдугаар зүйлийн 1 дэх 
хэсгийн 7 дахь заалт, Монгол Улсын Ерөнхийлөгчийн тухай хуулийн 9 дүгээр 
зүйлийн 1, 15 дугаар зүйлийн 1 дэх хэсэг, Монгол Улсын Ерөнхийлөгчийн 
2021 оны 3 дугаар сарын 15-ны өдрийн 37 дугаар зарлигийг тус тус 
үндэслэн ЗАРЛИГ БОЛГОХ нь: 

Зэвсэгт хүчний жанжин штабын дарга, Хошууч генерал 
Довчинсүрэнгийн Ганзоригт Дэслэгч генерал цол хүртээсүгэй.  

 МОНГОЛ УЛСЫН   ХАЛТМААГИЙН
 ЕРӨНХИЙЛӨГЧ    БАТТУЛГА

МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙЛӨГЧИЙН ЗАРЛИГ
2021 оны 06 дугаар        Улаанбаатар
сарын 10-ны өдөр             Дугаар 166             хот

Хошууч генерал цол хүртээх тухай

Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Гучин гуравдугаар зүйлийн 1 дэх 
хэсгийн 7 дахь заалт, Монгол Улсын Ерөнхийлөгчийн тухай хуулийн 9 дүгээр 
зүйлийн 1, 15 дугаар зүйлийн 1 дэх хэсэг, Монгол Улсын Ерөнхийлөгчийн 
2021 оны 3 дугаар сарын 15-ны өдрийн 37 дугаар зарлигийг тус тус 
үндэслэн ЗАРЛИГ БОЛГОХ нь: 

Зэвсэгт хүчний Тусгай хүчний цэргийн командлалын штабын 
дарга, Бригадын генерал Лхагвасүрэнгийн Гансэлэмд  Хошууч генерал цол 
хүртээсүгэй.  

 МОНГОЛ УЛСЫН   ХАЛТМААГИЙН
 ЕРӨНХИЙЛӨГЧ    БАТТУЛГА



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2021 îí ¹28 /1178/

1836

Хàÿã:
 “Òөрийн мэдээлэл” эмхэтгэлийн редакц. 

Улаанбаатар-14201, Òөрийн ордон 124 тоот
И-мэйл: turiin_medeelel@parliament.mn

Уòàñ: 262420
Хэвлэлийн хуудас: 2

Иíäåêñ: 200003

МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙЛӨГЧИЙН ЗАРЛИГ

2021 оны 06 дугаар        Улаанбаатар
сарын 11-ний өдөр             Дугаар 168             хот

Зарлигт өөрчлөлт оруулах тухай

Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Гучин гуравдугаар зүйлийн 1 дэх 
хэсгийн 7 дахь заалт, Монгол Улсын Ерөнхийлөгчийн тухай хуулийн 9 
дүгээр зүйлийн 1 дэх хэсгийг тус тус үндэслэн ЗАРЛИГ БОЛГОХ нь:

1. “Цол хасах тухай” 2018 оны 4 дүгээр сарын 23-ны өдрийн 42 
дугаар зарлигт өөрчлөлт оруулж Чимэддоржийн Амарболдын Хошууч 
генерал цолыг хассаныг хүчингүй болгосугай. 

2. Чимэддоржийн Амарболдын Хошууч генерал цолыг хасаагүйд 
тооцсугай. 

 МОНГОЛ УЛСЫН   ХАЛТМААГИЙН
 ЕРӨНХИЙЛӨГЧ    БАТТУЛГА

МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙЛӨГЧИЙН ЗАРЛИГ

2021 оны 06 дугаар        Улаанбаатар
сарын 10-ны өдөр             Дугаар 167            хот

Бригадын генерал цол хүртээх тухай

Монгол Улсын Үндсэн хуулийн Гучин гуравдугаар зүйлийн 1 дэх 
хэсгийн 7 дахь заалт, Монгол Улсын Ерөнхийлөгчийн тухай хуулийн 9 дүгээр 
зүйлийн 1, 15 дугаар зүйлийн 1 дэх хэсэг, Монгол Улсын Ерөнхийлөгчийн 
2021 оны 3 дугаар сарын 15-ны өдрийн 37 дугаар зарлигийг тус тус 
үндэслэн ЗАРЛИГ БОЛГОХ нь: 

Зэвсэгт хүчний 016 дугаар нэгтгэлийн захирагч, хурандаа 
Төмөрбаатарын Лодойдамбад Бригадын генерал цол хүртээсүгэй.  

 МОНГОЛ УЛСЫН   ХАЛТМААГИЙН
 ЕРӨНХИЙЛӨГЧ    БАТТУЛГА


